3

Уведомление
о подготовке проекта нормативного правового акта

1. Вид нормативного правового акта:
проект решения Совета федеральной территории «Сириус».

2. Наименование проекта нормативного правового акта:
«Об утверждении Порядка учета операторами курортного сбора плательщиков курортного сбора и представления отчета оператора курортного сбора
в уполномоченный орган федеральной территории «Сириус», форм документов и сроков их представления».

3. Планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта:
проект решения Совета федеральной территории «Сириус» «Об утверждении Порядка учета операторами курортного сбора плательщиков курортного сбора и представления отчета оператора курортного сбора в уполномоченный орган федеральной территории «Сириус», форм документов и сроков их представления» (далее именуется соответственно – проект решения Совета, Порядок) вступает в силу со дня официального опубликования
(март 2023 года).

4. Разработчик проекта нормативного правового акта:
глава администрации федеральной территории «Сириус»;
структурное подразделение, ответственное за разработку проекта нормативного правового акта:
отдел развития потребительской сферы, рекламы и туризма департамента экономического развития администрации федеральной территории «Сириус» (далее – отдел).

5. Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного правового акта:
[bookmark: _Hlk124429648]принятие проекта решения Совета обусловлено необходимостью исполнения положений Федерального закона от 29 июля 2017 года № 214-ФЗ                                    «О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры»    (далее – Федеральный закон № 214-ФЗ) и реализации пунктов 7 – 8, 18 – 20 Положения о введении курортного сбора в федеральной территории «Сириус», утвержденного решением Совета Федеральной территории «Сириус» от 9 февраля 2023 года  № 1-20/142.

6. Описание проблем, на решение которых направлен предлагаемый способ регулирования:
Федеральным законом № 214-ФЗ установлена обязанность оператора курортного сбора осуществлять учет плательщиков курортного сбора и освобождаемых от уплаты курортного сбора лиц, которым были предоставлены гостиничные услуги и (или) услуги по временному коллективному или индивидуальному размещению и (или) деятельность по обеспечению временного проживания (включая деятельность по предоставлению в пользование жилых помещений), в том числе в жилых помещениях, а также представлять отчет оператора курортного сбора в администрацию федеральной территории «Сириус», подготовленный на основе данных учета.

7. Круг лиц, на которых будет распространено действие проекта нормативного правового акта:
юридические лица или индивидуальные предприниматели, осуществляющие в соответствии с законодательством Российской Федерации деятельность по предоставлении гостиничных услуг и (или) услуг по временному коллективному или индивидуальному размещению и (или) деятельность по обеспечению временного проживания (включая деятельность по предоставлению в пользование жилых помещений), в том числе в жилых помещениях.

8. Необходимость установления переходного периода:
переходный период не требуется.

9. Краткое изложение целей регулирования:
Проект решения Совета утверждает ведение оператором курортного сбора учета плательщиков курортного сбора, лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора, лиц, отказавшихся уплачивать курортный сбор, по утвержденной форме в разрезе объектов размещения.
Проект решения определяет порядок ведения отчета оператора курортного сбора по утвержденной форме, устанавливает сроки его представления
в администрацию федеральной территории «Сириус».

10. Общая характеристика регулируемых общественных отношений:
общественные отношения, возникающие в процессе обязанностей операторов курортного сбора по осуществлению учета плательщиков курортного сбора
и освобождаемых от уплаты курортного сбора лиц и представлению  отчета оператора курортного сбора по утвержденной форме и в соответствии установленными сроками в администрацию федеральной территории «Сириус».

11. Срок, в течении которого разработчиком проекта принимаются предложения (со дня размещения на интернет-портале настоящего уведомления):
[bookmark: _GoBack]10 рабочих дней.

12. Контактные данные разработчика проекта нормативного правового акта для направления предложений:
[bookmark: _Hlk124430513]ответственное лицо: Чернышенко Марина Николаевна, специалист 1 разряда отдела развития потребительской сферы, рекламы и туризма департамента экономического развития администрации федеральной территории «Сириус»;
[bookmark: _Hlk124429916]почтовый адрес: ул. Международная, д. 2, пгт. Сириус, федеральная территория Сириус, 354340;
электронная почта: optt@sirius-ft.ru;
телефон: 8(862)445-55-70.

13. Иная информация по решению разработчика проекта нормативного правового акта:
отсутствует.